Scr. v. 316. The *Codex Udaticus* refers instead to Bishop Ulrich of Padua (1064-80); cf. no. 31.

⁶ Abbot Ekkehard of Reichenau (*Augia*) (1071-88) is intended: cf. *Reg. vi. 18*, 14 Feb. 1079, pp. 429-30. The text refers in error to Augsburg (*Augusta*).

27

*To the Anti-king Rudolf and his German supporters: Gregory explains the difficulty of his negotiations with Henry IV and gives more detailed counsel about the see of Magdeburg (1079, Mar.-Apr.)**

G. episcopus seruus seruorum Dei R. regi et omnibus secum christianam religionem defendentibus salutem et apostolicam benedictionem.

Quod regnum Theutonicorum, hactenus inter omnia mundi regna nobilissimum, iam uideo incendiis cedibus et rapinis deuastari confundi et annullari, quam magnus exinde cordi meo dolor insideat, quam continuus in uisceribus meis me gemitus afficiat, testis est ille solus qui omnium hominum corda scrutatur¹ et probat. Deferuntur enim mihi iam sepius legationes H.,² cum per proprios nuncios tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem oboedientiam promittendo, modo per uaria ingenia sollicitando id a me summo conamine cupientes efficere quo me ad uotum suum suis partibus ualeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana grauitas et apostolica mansuetudo me per mediam iusticiae uiam incedere cogit, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere, quomodo ueram a falsa iusticiam, perfectam a ficta oboedientiam iudicio sancti Spiritus ualeam discernere et rato ordine ad finem usque perducere. Haec uero et alia, si propitio Deo ad uos sani perueniunt, legati mei³ melius quam hae litterae uiua uoce testificabuntur et docebunt.^a

Audiui quidem a legato meo B.⁴ metropolim Magdeburgensem iamdiu esse uiduatam⁵ et adhuc peruersa quorundam contentione ne desponsari possit fuisse turbatam. His modis omnibus ex praecepto Dei omnipotentis et sancti Petri et meo ne praeualeant resistite, et domui Dei dignum dispensatorem per ostium⁶ introducere

^a *The remainder of the letter survives only in T*

* Following closely upon no. 26 this letter deals further with the same topics. J.L. 5107. MSS.: Trier, Bistumsarch. Abt. 95, 93, fo. 62^r, eleventh cent. (T). Bruno, *Sax. bell.*: Leipzig, Universitätsbibl. 1323, fo. 48^{r-v}, c. 1500. *Annalista Saxo*: Paris, Bibl. nat. 11851, fos. 183^v-184^r, twelfth cent. Printed: *Ep. coll.* no. 26, pp. 552-3. Bruno, *Sax. bell. cap.* 119, edd. Lohmann and Schmale, p. 384. *Annalista Saxo*, a. 1080, *M.G.H. Scr.* vi. 717.

To the Anti-king Rudolf and his German supporters (1079, Mar.-Apr.)